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SOUHRN

Vlha pestrá (Merops apiaster) je druhem otevřených krajin se solitérními stromy

s výrazným a nezaměnitelným zbarvením. Původ má v severní Africe a jižní

Evropě, na našem území se vyskytuje na jižní Moravě. Rozšíření tohoto druhu

se vlivem změn v krajině posouvá směrem na sever. Vlha je typická stavbou

hnízdní nory v pískové stěně. Cílem práce bylo popsat biologii afrických druhů

rodu Merops, zhodnotit stav přírodních podmínek pro druh Merops apiaster,

popsat chov tohoto druhu v lidské péči a posoudit úspěšnost dosavadních

odchovů ve vybraných chovech. V práci byly popsány chovy vlhy pestré

(Merops apiaster) v zoologických zahradách ve Vídni, Drážďanech a Frankfurtu,

chov vlhy núbijské (Merops nubicus) v zoologické zahradě v Plzni a chov vlhy

běločelé (Merops bullocoides) v zoologické zahradě ve Vídni. Dále chov všech

těchto tří druhů v soukromém chovu pana Drozdka v Českém Rudolci.

Klíčová slova: vlha pestrá, otevřená krajina, hnízdní nory, písková stěna, chov

v lidské péči

ABSTRACT

The European Bee-eater (Merops apiaster) is species of open landscapes with

solitary trees with expressive and unmistakable colour. The origin is in North

Africa and southern Europe, in the Czech republic is found in southern Moravia.

The expansion of this kind is shifting to the north due to changes in landscape.

For European bee-eater is typical of nesting burrows in the sand wall. The aim

of this thesis was to describe the biology of African species of the genus

Merops, to assess the situation of nature conditions for the kind of Merops

apiaster, to describe the breeding of this species in captivity and to evaluate the

success existing rearings in selected breeding institutions. In this thesis was

described the breeding of European Bee-eater in Vienna Zoo, Dresden Zoo and

Frankfurt Zoo, the breeding of Northern Carmine Bee-eater (Merops nubicus) in

Zoo in Plzeň and the breeding of White-fronted Bee-eater (Merops bullocoides)

in Vienna Zoo. Farther was described the breeding of all three species in private

breeding of Mr. Drozdek in the Český Rudolec.

Key words: European Bee-eater, open landscapes, nesting burrows, sand wall,

captivity
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1. Úvod

Jedním ze základních problémů současné doby je záchrana biodiverzity rostlin

a živočichů, a to jak celých ekosystémů, tak i jednotlivých ohrožených druhů.

Člověk a globální změny klimatu ovlivňují jeden druhy samotné, ale i prostředí,

ve kterém žijí.

Vlha pestrá (Merops apiaster) svým nevšedně pestrým zbarvením

zaujme všechny ornitology, fotografy i širokou veřejnost. Exotický druh původně

ze severní Afriky a jižní Evropy můžeme na našem území nejčastěji spatřit na

jižní Moravě. Výskyt tohoto druhu v České republice je v posledních 20 letech

častější a na některé lokality se vlhy vracejí pravidelně. Hranice rozšíření se

posouvají, avšak vzhledem ke změnám v krajině přichází tento druh o své

přirozené prostředí a místa pro hnízdění.

Pro účely zpracování této práce byla vlha pestrá pozorována na

lokalitách na jižní Moravě a byl vybrán soukromý chov pana Čestmíra Drozdka

v Českém Rudolci, který se chovem vlh začal zabývat od roku 2011. Soukromý

chov byl porovnáván s chovy v zoologických zahradách v Plzni, Vídni,

Drážďanech a Frankfurtu. Dále jsou v práci zaznamenány chovy vlhy núbijské

(Merops nubicus) a vlhy běločelé (Merops bullockoides).

Cílem práce bylo popsat biologii afrických druhů rodu Merops, zhodnotit

stav přírodních podmínek pro druh Merops apiaster, popsat chov tohoto druhu

v lidské péči a posoudit úspěšnost dosavadních odchovů ve vybraných

chovech.
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2. Rod Merops

Rod Merops patří do čeledě Meropidae (vlhovití) z řádu Coraciiformes

(srostloprstí). Do tohoto rodu je řazeno 24 druhů. Vlhy se živí především

blanokřídlým hmyzem, který loví za letu. Obývají otevřenou krajinu se

solitérními stromy v blízkosti vodní plochy. V době hnízdění si vyhrabávají nory

ve stěnách z písčitého materiálu. Jsou to společenští a často koloniální ptáci.

Většina ptáků rodu Merops se vyskytuje v Africe, ale najdeme je i jinde

ve světě, např. v Austrálii a na Nové Guineji žije vlha ozdobná (Merops ornatus,

Latham 1802), v Indonésii je vlha malajská (Merops viridis, Linnaeus, 1758),

v Asii (zejména v jižnějších oblastech) se vyskytuje vlha modroocasá (Merops

philippinus, Linnaeus, 1767), vlha hnědohlavá (Merops leschenaulti, Vieillot,

1817) a poddruhy vlhy proměnlivé (Merops orientalis).

Jsou to menší štíhlí ptáci, od 15-33 cm délky těla (i s ocasem). Jsou

velmi pestře zbarvení, mají dlouhý, mírně zahnutý špičatý zobák. U většiny

druhů je poznávacím znakem černý pruh přes oko. Typická jsou pro ně také

dlouhá křídla a ocas, u některých druhů prodloužena středovými ocasními pery.

Pohlavní dimorfismus dospělých jedinců je obtížně rozpoznatelný, mláďata mají

zbarvení méně výrazné, matnější a bledší než dospělci (CRAMP, 1985).

U některých druhů byly popsány i poddruhy, které se liší buď výskytem či

určitými rozdíly ve zbarvení. Zajímavé také je, že mezi určením poddruhů

jednoho druhu je několik let, dokonce i desítek let rozdíl (což svědčí o

neprobádanosti určitých oblastí, ale i těchto ptáků samotných). Nejpozději

popsaným poddruhem je poddruh vlhy zelené Merops superciliosus alternans,

který byl popsán v roce 1971 (popsal Clancey).

Na Červeném seznamu ohrožených druhů (IUCN) je rod Merops ve

všech druzích v kategorii málo dotčený (Least Concern), pouze poddruh vlhy

safírové (Merops muelleri mentalis) je zařazen do kategorie téměř ohrožený

(Near Threatened) kvůli velmi rychlému odlesňování, těžbě dřeva a osídlování

příslušné oblasti Libérie. Její populační trend klesá (IUCN, 2014).
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2.1 Africké druhy rodu Merops

(SINCLAIR a RYAN, 2010)

Vlha sametová (Merops gularis) je malý černomodrý pták s červeným hrdlem

obývající západní a centrální Afriku kolem rovníku. Měří kolem 20 cm a váží

asi 25-34 g. Břicho a spodní část ocasu mají modrou barvu, modré pruhy se

táhnou až na prsa. Při letu září nadocasní část azurově. Juvenilní jedinci jsou

barevně nevýrazní. Jedinci poddruhu M. g. gularis (Reichenow, 1885) ze

západní Afriky (JV Guinea, Siera Leone, jižní Mali až JV Nigérie) mají světle

modrý pruh nad okem, jedincům M. g. australis (Shaw, 1798) z centrální Afriky

(JV Nigérie, západní Kamerun, povodí řeky Kongo, západní Uganda, severní

Angola) pruh chybí. Oba poddruhy se vyskytují v lesích, na okrajích lesů,

v blízkosti vodních toků.

Vlha safírová (Merops muelleri) měří 19 cm a váží 18-25 g. Má tmavé

červenohnědé zbarvení v oblasti zad a křídel. Svrchní část hlavy je modrá, na

čele prosvítá bílá, od oka přes líce je černá skvrna, hrdlo je červené. Břicho a

ocas mají tmavě modrou barvu. Mláďata jsou nevýrazná. Poddruh M. m.

mentalis (Cabanis, 1889) se vyskytuje na malých územích v západní Africe a

má světlé pruhy na ocase. Liší se tím od poddruhu M. m. muelleri (Cassin,

1857), kterému pruhy chybí a má bělejší čelo, které postupně přechází ve

světle modrou. Žije v párech na pasekách na okrajích hustých lesů a hřadují na

uschlých větvích (WILLIAMS, 1980).

Vlha rudobřichá (Merops malimbicus, Shaw 1805) je koloniální druh.

Její zbarvení je nápadné – má tmavě břidlicově šedá záda a zářivě růžové

břicho. Přes oko se táhne černá linka, pod kterou je bílý pruh. Juvenilní jedinci

jsou bledší na zádech a matnější na břiše, na ocasních perech jim chybí dvě

střední špičatě prodloužená pera. Dospělci i s ocasem měří kolem 28 cm.

Obývá západní pobřeží rovníkové Afriky (Nigérie, Gabon, Rovníková Guinea,


[…]


srážky mohou být ve vnitřních voliérách napodobeny kropícím systémem

(LINNOVÁ, 2012). Venkovní voliéry mají často odkrytou část stropu a ptáci si

tak mohou vybrat mezi suchým místem či koupáním v dešti (DROZDEK, 2013;

HOFFMANNOVÁ, 2013).

Vzhledem k tomu, že v Evropě žije zhruba polovina celosvětové

populace vlhy pestré (480 000-1 000 000 párů, 25-49% celkového počtu) je

ochrana druhu dostatečná (IUCN, 2014). Na některých lokalitách významných

výskytem vlhy pestré by měla být zvýšená územní ochrana nebo zákaz vstupu

na lokalitu v době hnízdění. Vhodná místa pro hnízdění zarostlá náletovými

dřevinami by mohla být obnovena pravidelnou probírkou a místa, do kterých by

zasahovala zástavba, by měla být konzultována s odborem životního prostředí

a schválena úřady.

Do dnešní doby se podařilo odchovat 27 mláďat vlhy pestré a 8 mláďat

vlhy běločelé v zoo Vídeň (HOFFMANNOVÁ, 2013), 9 mláďat vlhy pestré v zoo

Drážďany (HENDEL, 2014) a 7 mláďat vlhy pestré v zoo Frankfurt (LINNOVÁ,

2012). Vlhu núbijskou se v zoo Plzeň dosud odchovat nepodařilo. DROZDEK

(2013) pro vyjmenované tři druhy staví pískovou stěnu od března 2014 a proto

lze předpokládat hnízdění již v sezóně 2014.
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6. Závěr

V práci byly popsány chovy vlhy pestré (Merops apiaster) v zoologických

zahradách ve Vídni, Drážďanech a Frankfurtu, chov vlhy núbijské (Merops

nubicus) v zoologické zahradě v Plzni a chov vlhy běločelé (Merops

bullocoides) v zoologické zahradě ve Vídni. Dále chov všech těchto tří druhů

v soukromém chovu pana Drozdka v Českém Rudolci.

Pro úspěšný odchov vlhy pestré i jiných druhů rodu Merops je důležité:

 kvalitní a pestrá potrava

 vitamínové přípravky

 možnost vytvoření hnízdní nory samotnými ptáky

 prostorné voliéry

 prostředí bez nadměrného hluku.

Vlha pestrá je v chovech ojedinělým druhem zejména pro nedostatek

zkušeností s jejím chovem. Chovatelské zkušenosti zahraničních zoologických

zahrad podložené každodenním pozorováním ošetřovatelů jsou velmi cenné

a zásadně pomohou při dalších chovatelských pokusech s vlhami v České

republice.
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Foto 1: Hnízdní stěna na lokalitě Ječmeniště.

Foto 2: Vlhy núbijské (Merops nubicus) v zoo Plzeň.

Foto 3: Vlha pestrá (Merops apiaster) v zoo Vídeň.

Foto 4: Vlha běločelá (Merops bullockoides) v zoo Vídeň.

Foto 5: Voliéra vlh v zoo Vídeň.

Foto 6: Otvíratelná dřevěná bedna pro kontrolu vajec a mláďat v zoo Drážďany.

Foto 7: Dospělí jedinci vlhy pestré (Merops apiaster) v zoo Drážďany.

Foto 8: Voliéra vlh v zoo Frankfurt.

Foto 9: Hnízdní stěna s otvory v zoo Frankfurt.

Foto 10: Pohled ze zadní strany hnízdní stěny v zoo Frankfurt.

Foto 11: Vlha pestrá (Merops apiaster) v soukromém chovu p. Drozdka (Český

Rudolec).

Foto 12: Vlha núbijská (Merops nubicus) v soukromém chovu p. Drozdka

(Český Rudolec).

Foto 13: Vlha běločelá (Merops bullockoides) v soukromém chovu p. Drozdka

(Český Rudolec).

Foto 14: Betonová stěna s otvory v soukromém chovu p. Drozdka (Český

Rudolec).
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Foto 1. (Autor: J. Zemanová)

Hnízdní stěna na lokalitě Ječmeniště.

Foto 2. (Autor: K. Stuchlová)

Vlhy núbijské (Merops nubicus) v zoo Plzeň.
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Foto 3. (Autor: W. Hoffmannová)

Vlha pestrá (Merops apiaster) v zoo Vídeň.

Foto 4. (Autor: W. Hoffmannová)

Vlha běločelá (Merops bullockoides) v zoo Vídeň.
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Foto 5. (Autor: W. Hoffmannová)

Voliéra vlh v zoo Vídeň.

Foto 6 (Autor: M. Hendel)

Otvíratelná dřevěná bedna pro kontrolu vajec a mláďat v zoo Drážďany.
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Foto 7. (Autor: M. Hendel)

Dospělí jedinci vlhy pestré (Merops apiaster) v zoo Drážďany.

Foto 8. (Autor: S. Linnová)

Voliéra vlh v zoo Frankfurt.
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Foto 9. (Autor: S. Linnová)

Hnízdní stěna s otvory v zoo Frankfurt.

a = pohled na stěnu, b = detailní snímek
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Foto 10. (Autor: S. Linnová)

Pohled ze zadní strany hnízdní stěny v zoo Frankfurt.

a = dřevěné bedny, b = průchozí chodba, c = nákres s rozměry
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Foto 11. (Autor: J. Zemanová)

Vlha pestrá (Merops apiaster) v soukromém chovu p. Drozdka (Český Rudolec).

Foto 12. (Autor: J. Zemanová)

Vlha núbijská (Merops nubicus) v soukromém chovu p. Drozdka (Český Rudolec).
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Foto 13. (Autor: J. Zemanová)

Vlha běločelá (Merops bullockoides) v soukromém chovu p. Drozdka (Český Rudolec).

Foto 14. (Autor: J. Zemanová)

Betonová stěna s otvory v soukromém chovu p. Drozdka (Český Rudolec).