## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N 4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Přehled základních aspektů hnízdní biologie ptáků rodu <i>Merops</i> ve vztahu k jejich chovu
<b>Student:</b> Bc. Jitka Zemanová
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce se zabývá vybranými aspekty biologie, rozšíření a potenciálu chovu vlh (rod *Merops*), který zřejmě zůstane skupinou pro náročné chovatele – specialisty. Autorka pracovala při sběru dat i jejich zpracování samostatně a účelně se dokázala vyrovnat i s nepředpokládanými skutečnostmi, které nastaly zejména ve sledovaném soukromém chovu.

Doplňující dotazy:

1. Dokáží případní chovatelé zajistit vlhám v lidské péči kvalitativně odpovídající potravu, a to i v zimním období?
2. Vlhy jsou sezónní migranti. Projevuje se tato skutečnost v jejich chování v příslušných obdobích roku také v lidské péči?
3. Domnívá se autorka, že šíření vlhy pestré u nás má charakter dočasné „pulzace areálu“ vlivem zvýšení početnosti v oblastech se stabilní populací nebo jej lze chápat jako trvalou expanzi druhu severním směrem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO:

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

4.5.2014